
   
 Aditivo 1 
Aditamento 1 

 

Elaboración/Elaboração: División de Bienes Patrimoniales y Enajenaciones / Divisão de Bens Patrimoniais e Alienações 
Fecha de emisión/Data da emissão: 03.10.2024 

 
 

ENAJENACIÓN BINACIONAL ALN nº 001/2024 

ALIENAÇÃO BINACIONAL ALN nº 001/2024 

 
ENAJENACIÓN DE MATERIALES, EQUIPOS, 
ACEITE Y CHATARRAS, MEDIANTE LICITACIÓN 
PÚBLICA BINACIONAL. 
 

ADITIVO 1 
 

I) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 
1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de 
la Licitación Pública Binacional ALN Nº 
001/2024, la ITAIPU emite el presente aditivo 
para promover la siguiente alteración: 
 
PUNTO: 1 
 

DE: 
 
2.5.1.1 En el caso de PERSONA FÍSICA 
establecidas en el Brasil: 
 
a) copia del Catastro de Personas Físicas – CPF;  
b) copia de la tarjeta de identificación o su 

equivalente emitida por el Órgano oficial 
competente; 

c)  prueba del estado de registro en el CPF. 
 
PARA: 
 
2.5.1.1 En el caso de PERSONA FÍSICA 
establecidas en el Brasil: 
 
a) copia del Catastro de Personas Físicas – CPF;  
b) copia de la tarjeta de identificación o su 

equivalente emitida por el Órgano oficial 
competente; 

c) comprobar regularidad fiscal presentando 
Certificado Negativo de Deuda Federales, 
Estaduales y Municipales válido. 

 
PUNTO: 2 
 

DE: 
 
2.5.1.3 Habilitación Técnica – SOLAMENTE 
para los LOTES N° 01 al 43, exigida para 
Persona Física y Jurídica. 
a) Para los lotes 1 al 24, copia autenticada de 

la Licencia o Autorización Ambiental 
expedida por autoridad competente, que 
autorice las actividades relacionadas a la 
recuperación, reciclaje o comercio de 
residuos y/o chatarras. Es permitida la 
presentación de Licencia Ambiental o 
Autorización Ambiental en la versión 
electrónica, siempre que sea posible la 

 
 

 
ALIENAÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, 
ÓLEO E SUCATAS, MEDIANTE CONCORRÊNCIA 
BINACIONAL. 
 

ADITAMENTO 1 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
1.4.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da 
Concorrência Binacional ALN Nº 001-2024, a 
ITAIPU emite o presente aditamento para 
promover as seguintes alterações: 
 
PONTO: 1 
 

DE: 
 
2.5.1.1 Em se tratando de PESSOA FÍSICA 
estabelecida no Brasil: 
 
a) cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 
b) cópia da carteira de identidade ou 
equivalente emitida por Órgão oficial 
competente; 
c) comprovante de situação cadastral no CPF. 

 
PARA: 
 
2.5.1.1 Em se tratando de PESSOA FÍSICA 
estabelecida no Brasil: 
 
a) cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 
b) cópia da carteira de identidade ou 
equivalente emitida por Órgão oficial 
competente; 
c) comprovar regularidade fiscal apresentando 
Certidões Negativas de Débitos Federais, 
Estaduais e Municipais dentro da validade. 
 
PONTO: 2 
 

DE: 
 
2.5.1.3 Habilitação Técnica – SOMENTE para os 
LOTES Nº 01 a 43, exigida para Pessoa Física e 
Jurídica. 
a) Para os lotes 1 a 24, cópia autenticada da 

Licença ou Autorização Ambiental expedida 
por autoridade ambiental competente, que 
autorize as atividades relacionadas a 
recuperação, reciclagem ou comércio de 
resíduos e/ou sucatas. É permitida a 
apresentação de Licença ou Autorização 
Ambiental na versão eletrônica, desde que no 
documento apresentado seja possível a 



   
 Aditivo 1 
Aditamento 1 

 

Elaboración/Elaboração: División de Bienes Patrimoniales y Enajenaciones / Divisão de Bens Patrimoniais e Alienações 
Fecha de emisión/Data da emissão: 03.10.2024 

 
 

verificación de su validez y autenticidad; 
 
b) Para los lotes 25 al 42: 
1. copia autenticada de la Licencia o 

Autorización Ambiental expedida por 
autoridad competente, que autorice las 
actividades de almacenaje, manoseo, 
transporte, tratamiento o destino final de 
residuos industriales. Es permitida la 
presentación de Licencia Ambiental o 
Autorización Ambiental en la versión 
electrónica, siempre que sea posible la 
verificación de su validez y autenticidad. 
 

2. Registro en el Catastro Técnico Federal – 
CTF del IBAMA – Instituto Brasileño del Medio 
Ambiente y de los Recursos Naturales 
Renovables, de acuerdo con la Ley Federal 
6938/8, de 31/08/1981, alterada por la Ley 
Federal nº 10.165, de 27/12/2000 y 
legislación complementaria en la(s) 
categoría(s) especifica(s) y respectivo 
Certificado de Regularidad, emitido por el 
IBAMA.  

 
c) Para el lote nº 43 (Aceite Mineral Aislante 

Nafténico usado, sin condiciones de uso), 
podran participar solamente las empresas 
brasileras que presenten: 

1. Licencia de Operación vigente, expedida por 
el órgano ambiental competente, que 
autorize la colecta y regeneración de aceite 
y/o rerrefino de aceite usado; 
 

2. Registro en el Cadastro Técnico Federal 
(CTF) de Actividades Potencialmente 
Poluidoras de IBAMA – Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis, de acuerdo con la Ley Federal 
nº 10.165, de 27/12/2000, y el respectivo 
Certificado de Regularidad con plazo de 
validez vigente, emitido por IBAMA, 
conforme articulo 8°de la Instrucción 
Normativa nº 96, de 30/03/2006; 

3. Caso sea rerrefinador, la autorización 
emitida por el órgano regulador de la 
indústria del petróleo para la actividad de 
rerrefino, conforme determina la Resolución 
CONAMA nº 362, de 23/06/2005 

 
PARA: 
 
Habilitación Técnica – SOLAMENTE para los 
LOTES N° 01 al 43, exigida para Persona Física 
y Jurídica en el Brasil. 
a) Para los lotes 1 al 24, copia autenticada de 

la Licencia o Autorización Ambiental 

verificação de sua validade e autenticidade; 
 

b)  Para os lotes 25 a 42: 
1. cópia autenticada da Licença ou Autorização 
Ambiental expedida por autoridade ambiental 
competente, para atividades de armazenagem, 
manuseio, transporte, tratamento ou destinação 
adequada de resíduos industriais. É permitida a 
apresentação de Licença ou Autorização 
Ambiental na versão eletrônica, desde que no 
documento apresentado seja possível a 
verificação de sua validade e autenticidade. 
 
 
2. Registro no Cadastro Técnico Federal – CTF 
do IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis, de acordo 
com a Lei Federal nº 6.938, de 31/08/1981, 
alterada pela Lei Federal nº 10.165, de 
27/12/2000, e legislação complementar na(s) 
categoria(s) especifica(s) e respectivo 
Certificado de Regularidade, emitido pelo IBAMA.  
 
 
 
c) Para o lote nº 43 (Óleo Mineral Isolante 

Naftênico usado, sem condições de uso), 
poderão participar somente as empresas 
brasileiras que apresentem: 

1. Licença de Operação vigente, expedida pelo 
órgão ambiental competente, que autorize a 
coleta e regeneração de óleo e/ou rerrefino 
de óleo usado; 

 
2. Registro no Cadastro Técnico Federal (CTF) 

de Atividades Potencialmente Poluidoras do 
IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis, de 
acordo com a Lei Federal nº 10.165, de 
27/12/2000, e o respectivo Certificado de 
Regularidade com prazo de validade vigente, 
emitido pelo IBAMA, conforme artigo 8°da 
Instrução Normativa nº 96, de 30/03/2006; 

 
3. Caso seja rerrefinador, a autorização emitida 

pelo órgão regulador da indústria do petróleo 
para a atividade de rerrefino, conforme 
determina a Resolução CONAMA nº 362, de 
23/06/2005. 

 
PARA: 
 
2.5.1.3 Habilitação Técnica – SOMENTE para os 
LOTES Nº 01 a 43, exigida para Pessoa Física e 
Jurídica no Brasil. 
a) Para os lotes 1 a 24, cópia autenticada da 

Licença ou Autorização Ambiental expedida 



   
 Aditivo 1 
Aditamento 1 

 

Elaboración/Elaboração: División de Bienes Patrimoniales y Enajenaciones / Divisão de Bens Patrimoniais e Alienações 
Fecha de emisión/Data da emissão: 03.10.2024 

 
 

expedida por autoridad competente, que 
autorice las actividades relacionadas a la 
recuperación, reciclaje o comercio de 
residuos y/o chatarras. Es permitida la 
presentación de Licencia Ambiental o 
Autorización Ambiental en la versión 
electrónica, siempre que sea posible la 
verificación de su validez y autenticidad; 

 
b) Para los lotes 25 al 42: 
1. Licencia de Operación vigente, expedida por 

el órgano ambiental competente, con 
actividad compatible con el 
residuo/chatarra adquirida; 
 

2. Inscripción en el Catastro Técnico Federal 
(CTF) emitido por el IBAMA y respectivo 
Certificado de Regularidad vigente, con 
descripción de la actividad compatible con 
el producto a ser adquirido; 

 
3. Autorización ambiental para el transporte 

de productos peligrosos emitida por el 
IBAMA; 

4.  Documento comprobando el catastro en el 
sistema SINIR - SISTEMA NACIONAL DE 
INFORMACIONES SOBRE LA GESTIÓN DE 
RESIDUOS SÓLIDOS, y /o catastro en 
Sistema(s) MTR estadual equivalente. Tanto 
el que realiza el destino final del 
residuo/chatarra como el transportador 
deben poseer el catastro, para viabilizar la 
emisión del Manifiesto de Transporte de 
Residuos (MTR) y posterior recepción del 
respectivo Certificado de Destino Final 
(CDF). 

 
c) Para el lote nº 43 (Aceite Mineral Aislante 

Nafténico usado, sin condiciones de uso), 
podrán participar solamente las empresas 
brasileras que presenten: 

 
1. Licencia de Operación vigente, expedida por 

el órgano ambiental competente, que 
autorice la colecta y regeneración de aceite 
y/o rerrefino de aceite usado; 

2. Inscripción en el Catastro Técnico Federal 
(CTF) emitido por el IBAMA y respectivo 
Certificado de Regularidad vigente, con 
descripción de la actividad compatible con 
el producto a ser adquirido; 

3. Autorización ambiental para el transporte 
de productos peligrosos emitida por el 
IBAMA; 

4.  Documento comprobando el catastro en el 
sistema SINIR - SISTEMA NACIONAL DE 
INFORMACIONES SOBRE LA GESTIÓN DE 

por autoridade ambiental competente, que 
autorize as atividades relacionadas a 
recuperação, reciclagem ou comércio de 
resíduos e/ou sucatas. É permitida a 
apresentação de Licença ou Autorização 
Ambiental na versão eletrônica, desde que no 
documento apresentado seja possível a 
verificação de sua validade e autenticidade; 

 
b) Para os lotes 25 a 42: 
1. Licença de Operação vigente, expedida pelo 
órgão ambiental competente, com atividade 
compatível com o resíduo/sucata adquirido; 
 
 
2. Inscrição no Cadastro Técnico Federal – 
(CTF) emitido pelo IBAMA e respectivo 
Certificado de Regularidade, com descrição da 
atividade compatível com o produto a ser 
adquirido, dentro do prazo de validade;  
 
3. Autorização ambiental para o transporte de 
produtos perigosos emitida pelo IBAMA; 
 
4. Documento comprovando o cadastro no 
sistema SINIR - SISTEMA NACIONAL DE 
INFORMAÇÕES SOBRE A GESTÃO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS, e/ou cadastro em Sistema(s) MTR 
estadual equivalente. Tanto o destinador final do 
resíduo/sucata como o transportador devem 
possuir o cadastro, para viabilizar a emissão do 
Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR) e 
posterior recebimento do respectivo Certificado 
de Destinação Final (CDF). 
 
 
 
c) Para o lote nº 43 (Óleo Mineral Isolante 

Naftênico usado, sem condições de uso), 
poderão participar somente as empresas 
brasileiras que apresentem: 

 
1. Licença de Operação vigente, expedida pelo 
órgão ambiental competente, que autorize a 
coleta e regeneração de óleo e/ou rerrefino de 
óleo usado; 
2. Inscrição no Cadastro Técnico Federal – 
(CTF) emitido pelo IBAMA e respectivo 
Certificado de Regularidade, com descrição da 
atividade compatível com o produto a ser 
adquirido, dentro do prazo de validade;  
3. Autorização ambiental para o transporte de 
produtos perigosos emitida pelo IBAMA; 
 
4. Documento comprovando o cadastro no 
sistema SINIR - SISTEMA NACIONAL DE 
INFORMAÇÕES SOBRE A GESTÃO DOS RESÍDUOS 



   
 Aditivo 1 
Aditamento 1 

 

Elaboración/Elaboração: División de Bienes Patrimoniales y Enajenaciones / Divisão de Bens Patrimoniais e Alienações 
Fecha de emisión/Data da emissão: 03.10.2024 

 
 

RESIDUOS SÓLIDOS, y /o catastro en 
Sistema(s) MTR estadual equivalente. Tanto 
el que realiza el destino final del 
residuo/chatarra como el transportador 
deben poseer el catastro, para viabilizar la 
emisión del Manifiesto de Transporte de 
residuos (MTR) y posterior recepción del 
respectivo Certificado de Destino Final 
(CDF). 
 

PUNTO: 3 
 

DE: 
2.5.1.6 Habilitación Técnica – SOLAMENTE 

para los LOTES N° 01 al 43, exigida para 
Persona Física y Jurídica. 

 
a) Licencia Ambiental vigente a nombre del 

oferente, expedida por el MADES. Para el 
caso en que la Licencia Ambiental este con 
plazo de validez inferior a 120 días de 
vencimiento, deberá ser presentada la 
constancia de solicitud de renovación de la 
licencia emitida por el órgano ambiental 
pertinente. La fecha del protocolo de 
renovación de la licencia deberá ser como 
máximo de 120 días anterior al vencimiento. 

 
PARA: 
2.5.1.6 Habilitación Técnica – SOLAMENTE 

para los LOTES N° 01 al 43, exigida para 
Persona Física y Jurídica en el Paraguay. 

 
a) Licencia Ambiental vigente a nombre del 

oferente, expedida por el MADES. Para el 
caso en que la Licencia Ambiental este con 
plazo de validez inferior a 120 días de 
vencimiento, deberá ser presentada la 
constancia de solicitud de renovación de la 
licencia emitida por el órgano ambiental 
pertinente. La fecha del protocolo de 
renovación de la licencia deberá ser como 
máximo de 120 días anterior al vencimiento 
 

PUNTO: 4 
 

Exclusión de Lotes del Anexo III - 
Composición de Lotes y Precio Mínimo  
Exclusión de los Lotes N°. 39, 40, 41 y 42. 
 
II) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 
Condiciones de la Enajenación Binacional ALN Nº 
001/2024. 

SÓLIDOS, e/ou cadastro em Sistema(s) MTR 
estadual equivalente. Tanto o destinador final do 
resíduo/sucata como o transportador devem 
possuir o cadastro, para viabilizar a emissão do 
Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR) e 
posterior recebimento do respectivo Certificado 
de Destinação Final (CDF). 
 
 
 
PONTO: 3 
 
DE: 
2.5.1.6 Habilitação Técnica - SOMENTE para os 

LOTES Nº 01 a 43, exigida para Pessoa 
Física e Jurídica. 

 
a) Prova de Licença Ambiental vigente em nome 

do proponente, expedida pelo MADES. Para o 
caso em que a Licença Ambiental esteja com 
prazo de validade inferior a 120 dias do 
vencimento, deverá ser apresentado o 
protocolo do requerimento de renovação de 
licença junto ao órgão ambiental pertinente. 
A data de protocolo da renovação da licença 
deverá ser no máximo 120 dias anterior ao 
seu vencimento. 
 

PARA: 
2.5.1.6 Habilitação Técnica - SOMENTE para os 

LOTES Nº 01 a 43, exigida para Pessoa 
Física e Jurídica no Paraguai. 

 
a) Prova de Licença Ambiental vigente em nome 

do proponente, expedida pelo MADES. Para o 
caso em que a Licença Ambiental esteja com 
prazo de validade inferior a 120 dias do 
vencimento, deverá ser apresentado o 
protocolo do requerimento de renovação de 
licença junto ao órgão ambiental pertinente. 
A data de protocolo da renovação da licença 
deverá ser no máximo 120 dias anterior ao 
seu vencimento. 

 
P0NTO: 4 
 
Exclusão de Lotes do Anexo III - Composição de 
Lotes e Preços Mínimo  
Exclusão dos Lotes N°. 39, 40, 41 e 42. 
 

II) Permanecem inalteradas as demais 
condições contidas no Caderno de Bases e 
Condições da Concorrência Binacional ALN Nº 
001/2024. 

 


